SERVICO PUBLICO FEDERAL

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUGAO
DESCENTRALIZADA N° 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O INSTITUTO NACIONAL DE

COLONIZAGCAO E REFORMA AGRARIA - INCRA E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA.

I-IDENTIFICACAO
1. Titulo do projeto:

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execucdo Descentralizada n° 07 de 07 de dezembro de 2017,
visando a realizacdo de ajustes na Previsdo Orcamentaria quanto aos valores dos elementos de despesa nas
parcelas de 2019 a 2020 e referente a liberacdo da dotacdo or¢camentaria destas mesmas parcelas.

2. ldentificacdo do objeto:

Continuidade do Projeto referente ao Curso de Licenciatura em Lingua Portuguesa e respectivas
Literaturas, realizado por meio da parceria INCRA/UNIFESSPA celebrada por intermédio do TERMO DE
EXECUCAO DESCENTRALIZADA N° 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

O presente termo aditivo tem por objetivo os seguintes ajustes:
2.1. Reduc¢do do numero de alunos beneficiarios de 50 para 46;
2.2. Exclusédo de Item de Despesa;

2.3. Readequacdo de valores de Itens de Despesa.

Il - UG/GESTAO REPASSADORA E UG/GESTAO RECEBEDORA
1 Repassadora: UG 373001/ Gestdo 37201

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - INCRA, Autarquia
Federal, criada pelo Decreto-lei n° 1.110, de 09 de julho de 1970, alterado pela lei n° 7.231, de 23 de outubro
de 1984, revigorado pelo Decreto Legislativo n° 02, de 29 de marco de 1989, publicado no Diario Oficial de
Unido de 31 de mar¢o de 1989, situado no Setor Bancario Norte, Edificio Palacio do Desenvolvimento, 18°
andar, Brasilia-DF, CNPJ n° 00.375.972/0001-60, neste ato representado pela sua SUPERINTENDENCIA
REGIONAL DO SUL DO PARA, situada na Agrépolis Amapa S/N°, Bairro Amapa, Maraba-PA, registrado
no CNPJ/MF n° 00.375.972/0081-45, tendo como signatario o gestor substituto da Superintendéncia
Regional do Sul do Para, o Senhor Aveilton Silva de Souza, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoa
Fisica n.° 864.702.992-53, designado pela Portaria/INCRA/P n° 180 de junho de 2020, publicada na
Secdo 2 do Diario Oficial da Unido pagina n° 160, de 20 de Agosto de 2019.

2. UG/Gestao recebedora: UG 158718 / Gestdo 26448

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA (UNIFESSPA), inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 18.657.063/0001-80, com sede a Folha 31, Quadra 7, Lote 100, Bairro Nova Maraba, CEP: 68.507-
590, Marabéa - PA, neste ato, representado pelo Professor Reitor FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA,
nomeado pelo Decreto de 15 de setembro de 2020, publicado no Diario Oficial da Unido de 15 de
setembro de 2020, Secdo 2 - Edi¢do Extra, pagina 1, portador do CPF n° 376.392.262-87.



Il - JUSTIFICATIVA (MOTIVACAO/CRONOGRAMA FiSICO)
1. Justificativa da proposicéo:

Com o intuito de ajustar o Plano de Trabalho a execucdo, ajusta-se inicialmente o niamero de alunos
beneficiarios de 50 para 46. Essa evasdao nos periodos iniciais do curso € tida como normal e ndo agrava o
bom andamento e desempenho da turma como um todo.

Em funcdo da reducdo nos numeros de alunos, sdo necessarios ajustes no Plano de Aplicacdo, com
valores mais adequados aos elementos de despesa, adequacdo ao custo aluno/ano, inclusive com reducéo da
equipe de apoio e de outras despesas tidas como dispensaveis.

Houve necessidade da exclusdo do Item de Despesa “Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica”
uma vez que a Unifesspa ndo possui empresa licitada para o fornecimento do servico (de acordo com
informacdes repassadas pela Universidade, através do campus de S&o Félix do Xingu, onde o curso se
localiza).

Para garantirmos a Execucdo do Projeto foi preciso ainda realizar ajustes quanto aos valores dos itens
de despesa: “Auxilio Financeiro a Estudantes”, “Material de Consumo”, “Outros Servi¢os de
Terceiros/P. Juridica” e “Deslocamento”

Considerando a motivacdo apresentada pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para,
constante no processo 54600.001331/2016-01, o TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA N°
07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 sera ajustado nos seguintes itens:

a) Nova redacdo ao item PLANO DE APLICACAO, constante do TERMO DE EXECUCAO
DESCENTRALIZADA N° 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017, quanto aos valores dos itens
de despesa “Auxilio Financeiro a Estudantes”, “Material de Consumo”, “Outros Servicos de
Terceiros/P. Juridica” e “Deslocamento”;

b) Descentralizacdo da dotacdo orcamentaria dos exercicios de 2019 a 2020, necessaria para 0
atendimento das despesas, visando a execucao das metas/etapas do curso.

Permanece inalterada a redagdo da Justificativa do TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA N°
07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017, parte constante do Processo 54600.001331/2016-01.

2. Cronograma de execucdo fisica:

O prazo de execucgdo das atividades permanece conforme acordado no TERMO DE EXECUCAO
DESCENTRALIZADA N° 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017, sendo 57 (cinquenta e sete) meses,
contados da data de sua publicacdo no Diario Oficial da Unido (DOU), podendo ser prorrogado e/ou alterado
mediante lavratura de Termo Aditivo, com a devida justificativa, ndo podendo ser prorrogado fora da
vigéncia prevista no Plano de Trabalho.

IV - RELACAO ENTRE AS PARTES (DESCRICAO E PRESTACAO DE CONTAS DAS ATIVIDADES)

Permanece inalterada a redacdo dos seguintes itens: 1. Das obrigacbes das partes; 2. Do
Gerenciamento; e 3. Da prestacio de contas constantes no TERMO DE EXECUCAO
DESCENTRALIZADA N° 07 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017, parte constante do Processo
54600.001331/2016-01.

V - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

3 INDICADOR DURACAO
META ETAPA ESPECIFICACAO FISICO
LIND QUANT INICIO  FIM
1 11 ormacdo daequipe, planejamento e Més 1 Dez/17 Dez/17
divulgacéo.

g1 Seminario de apresentagao do PRONERA, Més 3 Jan/18  Mar/18
5 divulgacdo na midia eletrénica

29 Organizacdo do curso (processo seletivo, Mas 3 Abri/18  Jul/is

matricula e oficina de abertura)
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1

2.3

2.4

31
3.2
41
4.2
4.3

4.4

51
5.2
6.1
6.2
6.3

6.4

7.1
7.2
81
8.2
8.3
91
9.2
10.1

10.2

111

Aquisicdo de material de consumo
Replanejamento didético, logistico e
vivéncia integradora entre docentes e
comunidade

1° Tempo Escola

1° Tempo Comunidade

20Tempo Escola

20 Tempo Comunidade

Aquisicdo de material de consumo
Replanejamento didatico, logistico e
vivéncia integradora entre docentes e
comunidade

30Tempo Escola

30Tempo Comunidade

40Tempo Escola

40Tempo Comunidade

Aquisicao de material de consumo
Replanejamento didético, logistico e
vivéncia integradora entre docentes e
comunidade. Orientacdo e preparacao dos
formandos. Acompanhamento de Estagio
Supervisionado

50Tempo Escola

50Tempo Comunidade

60 Tempo Escola

60 Tempo Comunidade

Aquisicao de material de consumo

T Tempo Escola

T Tempo Comunidade

8° Tempo Escola

8oTempo Comunidade: Estagios
obrigatérios, producdo de trabalho
monograficos,...

Solenidade de formacao e diplomacéo pela
UNIFESSPA.

Kit

Més
Més
Més
Més
Kit

Més
Més
Més
Més

Kit

Més

Més
Més
Més
Més
kit
Més
Més
Més

Més

Més

NBRERNERDRNDDN

w

Abr/18
junho/18

julho/18
Set/18
Jan/19
Mar/19
Jul/19

Jun/19

Jul/19
Set/19
Jan/20
Mar/20
Abr/20

Jun/20

Jul/20
Set/20
Jan/21
Mar/21
Abr/21
Jul/21
Set/21
Jan/22

Mar/22

Ago/22

Set/18
Ago/18

Ago/18
Dez/19
Fev/19
Jun/19
Set/19

Ago/19

Ago/19
Dez20
Fev/20
Jun/20
Set/20

Ago/20

Ago/20
Dez/21
Fev/21
Jun/21
Set/21
Ago/21
Dez/22
Fev/22

Jul/22

Ago/22

VI- PREVISAO ORCAMENTARIA: (DETALHAMENTO ORCAMENTARIO COM PREVISAQ DE

DESEMBOLSO)

Exercicio 2019

cODIGO
339030
339033
339020
339018

NATUREZA DA DESPESA

ESPECIFICACAO

MATERIAL DE CONSUMO
DESLOCAMENTO

BOLSA- COORDENADORES/EDUCADORES
BOLSA- EDUCANDOS

TOTAL

CONCEDENTE

5.758,90
11.700,00
95.907,21

229.080,00
342.446,11

TOTAL

5.758,90
11.700,00
95.907,21

229.080,00
342.446,11

3



Exercicio 2020

NATUREZA DA DESPESA
ESPECIFICACAO
339030 MATERIAL DE CONSUMO

cODIGO

339033 DESLOCAMENTO

339020 BOLSA- COORDENADORES/EDUCADORES

339018 BOLSA- EDUCANDOS

Exercicio 2021

NATUREZA DA DESPESA
ESPECIFICACAO
339030 MATERIAL DE CONSUMO

cODIGO

TOTAL

339033 DESLOCAMENTO

339020 BOLSA- COORDENADORES/EDUCADORES

339018 BOLSA- EDUCANDOS

Exercicio 2022

NATUREZA DA DESPESA
ESPECIFICACAO
339030 MATERIAL DE CONSUMO

cODIGO

TOTAL

339033 DESLOCAMENTO

339020 BOLSA- COORDENADORES/EDUCADORES

339018 BOLSA- EDUCANDOS

TOTAL

CONCEDENTE

5.758,90
11.700,00
95.907,21

229.080,00
342.446,11

CONCEDENTE

5.758,90
9.500,00
95.907,21
229.080,00
340.246,11

CONCEDENTE

2.460,00
9.500,00
56.976,06
152.720,00
221.656,06

TOTAL

5.758,90
11.700,00
95.907,21

229.080,00
342.446,11

TOTAL

5.758,90
9.500,00
95.907,21
229.080,00
340.246,11

TOTAL

2.460,00
9.500,00
56.976,06
152.720,00
221.656,06

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS - RESUMO DO PLANO DE APLICACAO

Metas financeiras
Elemento de Despesa
339018
339020
339030
339033
339039

Despesas Correspondentes ao periodo de 2017 a 2021 n

TOTAL (Rs$f

Auxilio Financeiro a Estudantes 944.960,00
Bolsa/ Coordenadores e professores 432.173,75
Material de Consumo 33.307,62
Deslocamentos 42.400,00
Outros Servicos de Terceiros/P. Juridica 4.900,00

TOTAL GERAL R$ 1.457.741,37



VIl- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Exercicio 2019*

Jan

Meta
Jul

342.446,11

Fev

Ago

*Descentralizacdo no ano de 2020.

Exercicio 2020

Jan
Meta
Jul
Exercicio 2021
Jan
Meta
Jul
Exercicio 2022
Jan
Meta
Jul

Fev

Ago

Fev

Ago

Fev

Ago

Maraba, ~

Mar

Set

Mar

Set

Mar
340.246,11
Set

Mar
221.656,06
Set

de feuetev*-0

Abr

Out

Abr

Out

Abr

Out

Abr

Out

de

LIN]

Mai Jun
Nov Dez
Mai Jun
Nov Dez
342.446,11 -
Mai Jun
Nov Dez
Mai Jun
Nov Dez

Francisco Ribeiro da Costa
Reitor daUNIFESSPA
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